
 
 

Comune di Bassano del Grappa 
 

 DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE 
 

Registro 
Unico 

2578 / 2022 
 

Ufficio A4 - Servizio Immobili e Cimiteri 

 
OGGETTO: CORSO DI AGGIORNAMENTO PER COORDINATORI DI SICUREZZA 

DELL'AREA IV^ LAVORI PUBBLICI, VIABILITA’ E PROTEZIONE 
CIVILE CIG Z953939BB9. IMPEGNO DI SPESA. 

 
IL   RESPONSABILE 

Visto l’art. 7, comma 4, del D.Lgs. 165/2001 e s.m.i., il quale prevede che le amministrazioni 
pubbliche curino la formazione e l’aggiornamento del personale garantendo l’adeguamento dei 
programmi formativi al fine di contribuire allo sviluppo e alla cultura della pubblica amministrazione; 

Atteso che: 
- Il Centro di Formazione STS srl, avente sede in via Romana Aponense n. 116 – 35142 Padova 

C.F./P.Iva 02492480286, organizza un Corso di Aggiornamento di 40 ore in modalità FAD 
asincrona (e-learning) per coordinatori di sicurezza (cod. CORA3768CF); 

- Tale corso costituisce aggiornamento quinquennale obbligatorio per ccordinatori in materia di 
sicurezza ai sensi del D.Lgs 81/2008; 

- E’ necessario provvedere al pagamento anticipato per disporre dei relativi moduli webinar, 
disponibili nella piattaforma della società organizzatrice, che saranno visionati online in modalità 
differita entro il 31.12.2022; 

Acquisito con nota prot. n. 85464 del 15.12.2022 il preventivo del Centro di Formazione STS srl 
di Padova, che quantifica la spesa necessaria all’iscrizione in € 350,00 a persona, IVA esente, ai sensi 
dell’art. 10. D.P.R. 633/72 e s.m.i., ritenuta congrua; 

Dato atto che la spesa di € 350,00 trova copertura al Capitolo 300195 – Formazione Area 4^ - del 
Bilancio di previsione 2022 – cod. 1.06.1.0103 – PCF 1.03.02.04.999, dando atto che le relative 
obbligazioni giuridiche avranno scadenza nel corso del corrente esercizio finanziario; 

Dato atto che la stipulazione del contratto avverrà nella forma dello scambio di corrispondenza 
mediante formalizzazione dell’iscrizione;  

Acquisito per la suddetta ditta il regolare DURC prot. INAIL_35038089 del 13.10.2022; 

Visto il codice C.I.G. Z953939BB9; 

Rilevato che, ai sensi dell’art. 25, comma 2, lett. a) del D.L. 66/2014 convertito in L. 9/2014, la 
partecipazione di un dipendente ad un seminario o ad un convegno non integra la fattispecie 
dell’appalto di servizi di formazione e, pertanto, alla specifica ipotesi non si applica la normativa sulla 
tracciabilità dei flussi finanziari e non è necessaria l’acquisizione del CIG; 

Dato atto che, in merito agli obblighi di astensione di cui all’art. 6-bis della L. n. 241/1990, per il 
presente provvedimento non sussistono situazioni di conflitto d’interessi né in capo al responsabile 
del procedimento, né in capo ai soggetti che sottoscrivono a vario titolo il presente atto, né in capo a 
chi partecipa, a qualsiasi titolo a detto procedimento; 

Dato atto che: 
- con deliberazione di Consiglio Comunale n. 94 del 21/12/2021 è stato approvato il documento 

unico di programmazione (D.U.P.) 2022-2024 e del bilancio di previsione 2022-2024 corredato 
dai relativi allegati; 

- con deliberazione di Giunta Comunale n. 34 del 17/02/2022 è stato approvato il Piano Esecutivo 
di Gestione 2022-2024; 

 



Visti:  
- il D.Lgs. n. 50 del 18/04/2016; 
- il D.P.R. n. 207 del 05.10.2010 - Regolamento di esecuzione ed attuazione del D.Lgs. n. 163/2006, 

per quanto rimasto in vigore durante il periodo transitorio; 
- il D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000;  
- l’art. 39 “Competenza dei Dirigenti” dello Statuto Comunale approvato con deliberazione di 

Consiglio Comunale n. 73 del 14/07/2003, modificato con successiva deliberazione di Consiglio 
Comunale n. 53 del 20/06/2013;  

- il decreto del Sindaco prot. n. 9535 del 5/2/2019 con il quale è stato conferito l’incarico di 
direzione dell’Area 4^ all’Ing. Walter Stocco;  

- il decreto del Sindaco prot. n. 52482 del 24/07/2018 avente ad oggetto “Sostituzione in caso di 
assenza o impedimento dei dirigenti”; 

- la Deliberazione di Giunta Comunale n. 51 del 18/03/2021 avente ad oggetto “Piano triennale 

di prevenzione della corruzione (PTPC) e programma triennale per la trasparenza e l'integrità 

(PTTI) ai sensi della legge n. 190/2012 e del d.lgs. 33/2013, come modificati dal d.lgs. 

97/2016. aggiornamento annualità 2021/2022/2023”; 
- il Regolamento sull'Ordinamento degli Uffici e dei Servizi, adottato con deliberazione di Giunta 

Comunale n.334 del 17/12/2013, e s.m.i.; 

D E T E R M I N A 

1) di autorizzare, per quanto in premessa addotto e qui inteso come integralmente riportato, 
l’iscrizione di n. 1 dipendente dell’Area IV LL.PP. - Servizio Immobili e Cimiteri, al corso di 
“Aggiornamento per coordinatori sicurezza - cod. CORA3768CF”, fornito dal Centro di 
Formazione STS srl di Padova; 

2) dato atto che il corso è in modalità FAD asincrona (e-learning), mediante visione online 
differita di singoli moduli da 4/8 ore, per complessive 40 ore, disponibili entro il 31.12.2022; 

3) di impegnare l’importo di € 350,00 esente IVA ai sensi dell’art. 10. D.P.R. 633/72 e s.m.i., a 
favore del Centro di Formazione STS srl, avente sede in via Romana Aponense n. 116 -35142 
Padova C.F./P.Iva 02492480286, imputando tale spesa al capitolo n. 300195 “Formazione 
Area 4”, cod. min. 1.06.1.0103, PCF 1.03.02.04.999 del bilancio di previsione 2022; 

4) di provvedere alla liquidazione e al pagamento della quota di partecipazione in oggetto, 
sempre entro il limite massimo dell’impegno di spesa assunto, su presentazione di apposita 
fattura/nota, che sarà liquidata, previa verifica ed attestazione della regolarità della stessa da 
parte del responsabile della prestazione; 

5) di dare atto che la stipulazione del contratto avverrà nella forma dello scambio di 
corrispondenza mediante la formalizzazione dell’iscrizione. 

 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 

 Visti gli artt. 151 e 153 del D.Lgs 267/2000; 

 Visto il vigente Regolamento di Contabilità; 
 
Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria come da allegata 
registrazione dei seguenti impegni/accertamenti/prenotazioni 
Osservazioni al parere di regolarità contabile:    
 

E/U IMPEGNO/ACCERTAMENTO 

U 3535_2022 

 
  
 



. 
 
. 
 


